1

证券代码：300195          证券简称：长荣股份          公告编号：2022-105

天津长荣科技集团股份有限公司

关于为全资子公司提供担保的公告

特别风险提示：

本次提供担保后，天津长荣科技集团股份有限公司（以下简称“公司”或“长

荣股份”）及控股子公司累计对外担保总额为 372,403.69 万元，占公司 2021 年

经审计净资产（归属于上市公司股东的净资产）的 137.61%。上述担保均为公司

对合并报表范围内子公司提供的担保、子公司之间提供的担保及子公司对公司提

供的担保。截至 2022 年 12 月 07 日，公司及其控股子公司的担保实际发生额为

206,015.77 万元，占公司最近一期经审计净资产的比例为 76.13%。公司尚未签

订本次担保有关协议，具体内容以实际签署的合同、协议或出具的声明为准。敬

请投资者注意相关风险。

一、担保情况概述

公司全资子公司天津长荣震德机械有限公司（以下简称“长荣震德”）拟向

兴业银行股份有限公司天津分行（以下简称“兴业银行天津分行”）申请 1000

万元人民币授信额度，额度授信有效期为一年。公司拟与兴业银行天津分行签订

《最高额保证合同》，对该授信额度提供最高额连带责任保证担保，保证最高本

金限额为人民币 1000 万元，保证期间为三年，担保责任至全部被担保债权清偿

完毕为止。

长荣震德拟向华夏银行股份有限公司天津分行（以下简称“华夏银行天津分

行”）申请 1000万元人民币融资额度，额度有效期为一年。公司拟与华夏银行天

津分行签订《最高额保证合同》，对该融资额度提供连带责任保证担保，被担保

的主债权本金的最高限额为人民币 1000 万元，保证期间为三年，担保责任至全

部被担保债权清偿完毕为止。

2022 年 12 月 07 日，公司第五届董事会第三十七次会议审议并通过《关于

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

为全资子公司提供担保的议案》，会议应参与表决的董事 7 名，此项议案以 7 票

赞同，0 票反对，0 票弃权获得通过。独立董事对本次担保发表了独立意见。公

司第五届监事会第三十二次会议审议通过该议案并发表审核意见。

本次担保是公司为全资子公司提供的担保，根据《深圳证券交易所创业板股

票上市规则》及《公司章程》等的规定，本次担保需经出席董事会会议的三分之

二以上董事审议通过，本次担保事项在公司董事会的审批权限范围内，无需提交

公司股东大会审议。公司董事会授权董事长及其授权人员办理本次交易的具体事

宜，并签署相关协议。

二、被担保人基本情况

（一）被担保人基本情况

被担保人名称 天津长荣震德机械有限公司

成立日期 2011-08-12

营业期限 2011 年 08 月 12 日至 2061 年 08 月 11 日

注册地点 天津市静海区子牙循环经济产业区园区十号路 1 号

法定代表人 李莉

注册资本 5000 万元人民币

主营业务

印刷设备、包装设备、检测设备、精密磨具制造、研发、销售、技术转让、

技术咨询、技术服务；旧机动车零部件、旧工程机械、旧机床、旧办公设

备、旧印刷机械收购、再制造、销售；印刷机械维修服务；货物进出口、

技术进出口（法律法规限制进出口的除外）；废旧物资收购及经营（废旧汽

车除外）；印刷机械租赁服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）

（二）长荣震德最近一年又一期财务数据

1、资产及负债情况：

单位：元

项目 截至 2021年 12月 31日 截至 2022年 9月 30日（未经审计）

资产总额 185,159,154.27 216,771,659.77

负债总额 138,971,146.66 167,187,780.80

或有事项涉及的总额 0 0

净资产 46,188,007.61 49,583,878.97

2、利润情况

单位：元

项目 2021年 1-12月 2022年 1-9月（未经审计）

营业收入 35,190,143.58 34,956,681.63

利润总额 5,060,854.14 3,526,672.65

净利润 3,858,695.18 3,395,871.36

3

3、信用情况

经查询中国执行信息公开网，截至 2022 年 12 月 07 日，长荣震德不属于失

信被执行人，其信用状况良好。

（三）长荣震德与上市公司关系：长荣震德是公司全资子公司，上市公司持

有长荣震德 100%股权。

三、担保协议及反担保协议

（一）拟与兴业银行天津分行签订的《最高额保证合同》的主要内容

1、合同签订主体

保证人：天津长荣科技集团股份有限公司

债权人：兴业银行股份有限公司天津分行

2、保证方式

保证人在本合同项下的保证方试为连带责任保证。

3、被担保的主债权及担保范围

本合同项下的保证最高本金限额为人民币1000万元整。本合同所担保的债权

为债权人依据主合同约定为债务人提供各项借款、融资、担保及其他表内外金融

业务而对债务人形成的全部债权，包括但不限于债权本金、利息、违约金、损害

赔偿金、债权人实现债权的费用等。

4、保证期间

保证期间根据主合同项下债权人对债务人所提供的每笔融资分别计算，就每

笔融资而言，保证期间为该笔融资项下债务履行期限届满之日起三年。

5、合同的生效

 本合同自立约各方签名或盖章或按指印之日起生效，有效期至全部被担保

债权清偿完毕为止。

（二）拟与华夏银行天津分行签订的《最高额保证合同》的主要内容

1、合同签订主体

保证人：天津长荣科技集团股份有限公司

债权人：华夏银行股份有限公司天津分行

2、保证方式

保证人的保证方式为连带责任保证。

4

3、被担保的主债权及担保范围

本合同项下被担保的主债权本金的最高限额为人民币1000万元整。保证担保

的范围为主债权本金、利息、逾期利息、罚息、复利、违约金、损害赔偿金、汇

率损失以及鉴定费、评估费、拍卖费、诉讼费、仲裁费、公证费、律师费等乙方

为实现债权而发生的合理费用以及其他所有主合同债务人的应付费用。

4、保证期间

保证人承担保证责任的保证期间为三年。

5、合同的生效

合同自双方签署之日起生效。

四、董事会及独立董事意见

公司董事会认为，本次担保对象为公司全资子公司长荣震德，为公司合并报

表范围内的子公司。公司对其提供担保是为了满足其经营管理及业务发展的资金

需要。本次担保符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《上市公司自律监

管指引第 2号——创业板上市公司规范运作》以及《上市公司监管指引第 8号—

—上市公司资金往来、对外担保的监管要求》等相关法律、法规和规范性文件的

规定。

长荣震德资信良好，生产经营等状况正常，经查阅长荣震德最近一年一期财

务报表及其项目情况，各项目运营正常，其具备良好的偿债能力。此次提供担保

行为的财务风险处于公司可控的范围之内，不存在损害公司和股东利益的情况，

对公司财务状况和经营成果不构成重大影响。董事会同意公司为长荣震德向兴业

银行天津分行申请的 1000 万元人民币授信额度及向华夏银行天津分行申请的

1000万元人民币融资额度提供连带责任保证担保。

公司的独立董事发表独立意见如下：经认真核查，我们认为本次担保的决策

程序合法有效，符合相关法律法规关于对外担保的规定，不存在损害公司和股东

利益的情况。长荣震德为公司全资子公司，资信状况良好，具有良好的偿债能力。

本次担保对公司财务状况和经营成果不构成重大影响。我们同意上述担保事项。

五、累计对外担保的额度及逾期担保的额度

本次提供担保后，公司及其控股子公司累计对外担保总额为 372,403.69 万

元，占公司最近一期经审计净资产的比例为 137.61%。上述担保均为公司对合并

5

报表范围内子公司提供的担保、子公司之间提供的担保及子公司对公司提供的担

保。截至 2022 年 12 月 07 日，公司及其全资子公司的担保实际发生额为

206,015.77万元，占公司最近一期经审计净资产的比例为 76.13%。

截至目前，公司及子公司无对合并报表外单位提供担保、无逾期债务对应的

担保、无涉及诉讼的对外担保及因担保被判决败诉而应承担损失的情形。

六、备查文件

1、《天津长荣科技集团股份有限公司第五届董事会第三十七次会议决议》

2、《天津长荣科技集团股份有限公司独立董事对第五届董事会第三十七次会

议相关事项的独立意见》

3、《天津长荣科技集团股份有限公司第五届监事会第三十二次会议决议》

特此公告

天津长荣科技集团股份有限公司

董事会

2022年 12月 08日

	三、担保协议及反担保协议